Idem ergò glorioſissimus rex Dagobertus, † Kalendis Martij, † synodum cum omnibus Francis in ciuitate Rotomagensi adunare præcepit, in quā de utilitate ecclesiarum, orphanorum ac viduarum, considerans, tractabat cum proscribis & optimatibus suis, quid illi foret fiendum? Cumque in hac synodo rex cum pontificibus, comitibus, ac palatinis suis reſedisset, adiit illum abbas Fontanalensis monasterij, † Hugo nomine, filius Drogonis, † reclamans se de Floriaco monasterio, quod auus illius dux Pipinus ædificauit, & subiecit illud prædicto Fontanalensi cœnobio, & per præceptum regis Hildeberti firmauit. Quod † Hildericus maior domus † iniustè auferens usurpavit. Altercantibus inter se coram rege Dagoberto iam dicto Hilderico, & præfato abbe Hugo præcepit rex iudicibus circum sedentibus, ut dirimerent contentionem, quæ resonabat in auribus eorum. Cumque nolent verisimile iudicare, & hoc rex perpenderet corde, leuauit

vavit oculos ad cælum, inuocans Dominum tacitâ prece, vt  
Leuit. 19. is, qui dixit, iustè iudica proximo tuo, iustus iudex esset in hoc  
conflictu.

Cum hoctacitus in corde volueret, repente sedi-  
lia, in quibus iudices residabant collisa sessores ad terram iu-  
dice Deo corruunt. \* Contrà hos vt reos, iudices, ille venit  
spiritus, qui quondam Danielis prophetæ cor impleuerat in  
examine duorum presbyterorum, qui falso crimine sanctam  
& Deo dignam mulierem Susannam morti iudicabant tra-  
dendam. Videns hoc factum gloriosus rex præfatus, excita-  
Daniel. 13. tus est continuò in Dei laudibus, gaudens & ouans reddidit  
abbatì Hugoni eiusque monachis res, pro quibus eum adie-  
rant. Cuncti ergò magnates & mediocres, diuitesque &  
pauperes, hoc à rege patratum esse cernentes, toto corde lau-  
dauerunt Dominum, qui dedit sapientiam Dagoberto regi,  
velut Salomoni quondam regi Israëliticæ gentis, ad facien-  
dum iudicium.

Nec illud fore dignum censeo silendum, qualiter reue-  
rendissimus † pontifex Willibrordus suos ad eum legatos mi-  
sit, orans supplici precatu, quò † Fresianorum fines penetra-  
ret, & pagenses patriæ illius cum suo adiutorio † ad fidem  
Christi, à quo deuiauerant, potuisset conuertere. Nec mora,  
deliberauit iter arripere, & venit in pago Lomacensi, & man-  
sit † in villâ, quæ dicitur Beuerna, quæ antiquitus data fuerat  
† sancto Gereoni martyri Christi, qui humatus corpore  
quiescit in ciuitate Agrippinâ, & à persecutoribus sanctæ ec-  
clesiæ penitus fuerat abstracta. In quâ rex cum se nocte so-  
pore dedisset, apparuerunt ei per visum sancti episcopi † Cu-  
nibertus, & Seuerinus, quem sic sunt affati: clarissime regum,  
si vis, vt benevolus sit tibi Christus, annuens tuis precibus,  
restitue † principi Apostolorum Petro, ac Gereoni sanctissimo  
martyri, eiusque socijs, villam, in quâ nunc somno gra-  
tissimo quiescis. Qui expergefatus à somno, promisit Domi-  
no,

SUGG.

no, se facturum corde sincero, quod viderat in visionis nocturna silentio. Manè autem facto, in eodem regio residens cubiculo, vngues digitorum suorum, quæ super creuerant, \* incidit; similiter & capillos capitis sui abscidi fecit. Ab illo ergo <sup>\* Al. super rauerant.</sup> die, usque in hodiernum diem, cubiculum illud ita permanet ab omnibus sordibus hominum & animalium impollutum, ut nullus hominum immundorum ibi ausus sit manere, nec aliquod pecus; si in eo intrauerit, aut debilitatum, aut mortuum ejicitur. Nos ergo incuntanter credimus, Dominum hæc agere ob meritum dilecti sui regis Dagoberti, qui hoc viuens in seculo, opera exercuit, quæ regi superno placita esse cognouit.

† Post hæc fines Fresianorum cum duce Carolo penetravit, † deuectus nauigio, sicut illum est deprecatus venerabilis pontifex Willibrordus. Perueniens ergo in locum, qui dicitur † Doristextus, officiosissime à S. Willibrodo est suscepitus. Cumque ad prandium \* resedisset, audiuit multos, qui erant in carcere clausi, regis clementiam inclamantes. Misertus autem illorum clementissimus rex, misit carceratio † baculum suum, quem manu gestabat, mandans illi, ut pro signo illum reciperet, ac in ergastulo retentos relaxaret. At minister carceris procaciter respondens, dixit, se hoc minimè facturum. Beatus vero † Bonifatius, † regis archicapellanus, qui legatione domini sui ad carcerarium functus est, confisus in Domino percussit baculo regis ostia carceris, quæ statim corruerunt; & catenæ confractæ sunt, quibus ligati erant, qui intus tenebantur. Certissimum ergo credendum est, quia tunc virtus angelica affuit Bonifatio, eò quod obediuit regi Dagoberto, quæ beatum Petrum Apostolum de Herodis maligni peruersoris liberauit ergastulo. His ita peractis † perrexit Fresiam cum magno Francorum exercitu. † Ibi tam diu commemoratus est, quoique idola cuncta destrueret, populum que-

C

ad vi-

ad vitam æternam prædestinatum, ad veri Dei conuerteret cultum. † Principem itaque illorum Ratbodus in incredulitate perdurantem, † extrâ fines Fresianorum expulit in Danemarcham. † Willibrordum verò pontificem, in sede sui pontificatus decenter relocauit. Ipso denique beato deprecantे Willibrordo, † commendauit illi rex prædictum Bonifatium, † ceterosque sapientes, qui in prædicatione illi essent cooperatores. Hic siquidem Bonifatius poste à Domino annuente archipræsul in ciuitate Moguntiâ est ordinatus. † Exempto quoque domino Willibrordo humanis, præfatus Bonifatius gratiâ prædicationis Fresiam est reuersus, ibique martyrio coronatus.

Dispositis itaque rex Dagobertus prudenter, pro quibus Fresiam perrexit, nauim cum suis ingressus, ad orientales imperij sui sedes cum summâ gloriâ & exultatione † Coloniâm reuertitur. Tunc illi ad memoriam rediit visio, quæ posito in villâ Beuernâ per sanctos Seuerinum & Cunibertum ostensa est illi. Discalceatus perrexit † ad locum, qui dicitur ad Sanctos Aureos, vbi requiescit corpore sanctus Gereon cum sociis suis, ibique, sicut spoponderat, villam prædictam, Beuernam videlicet, præfato reddidit Geroni Sancto: retinuit autem villulam quandam ex eâ, nuncupatam † Adebre-ciam, deprecante quodam † venatore suo Thassilo, qui eam cupiebat habere in beneficio. Completâque oratione, cum vellet extrâ fores ecclesiæ procedere, diuino nutu pes illius, quem intrâ ecclesiam habebat, paumento adhæsit, sicque virtute diuinâ meritisque sancti Geronis stetit immobilis. Stupefactus itaque super hoc miraculo, recognouit, non benè se egisse de voto, quod promiserat Domino. Cumque staret solo fixus, eleuatis sursum oculis, cœpit Dominum inuocare, dicens lachrymis obortis: Deus, cuius misericordiæ non est numerus, cuique obediunt cunctæ creaturæ, qui erigis allisos

&amp;

& soluis compeditos, qui etiā bases ac plantas claudi ab vtero <sup>Psal. 145.</sup>  
matris verbo Apostoli tui Petri consolidasti, mei pedis plan-<sup>Act. 3.</sup>  
tam à solo huius ecclesiae disiunge, & ego quantocius votum  
studebò adimplere, quod inimico suadente visus sum ex parte  
fraudare. Quo dīcto, illicè absolutus, Sancto Geroni tradi-  
dit, quod promissum fuerat. Quid nos miseri, quid nos men-  
dosi dicemus, cum antè tribunal Christi venerimus, qui fi-  
dem, quam verbis Domino spopondimus, mentiti sumus in  
facto? Si rex glriosus Deoque dignus, tantam perpessus est  
iniuriam pro culpâ, quam contraxit licet nescius, nos quid  
merebimur pro sceleribus, quæ cotidie scienter committi-  
mus? Deprecemur dominum toto cordis affectu, ut sicut ser-  
uum suum regem Dagobertum solo paumenti nexum absolu-  
uit, ita nos eius precibus continuis soluat nexibus cunctis.  
His ita peractis, rex saepfatus Dagobertus profiscens † Va-  
poracensem pagum cum regali ambitione, cupiebat cum Dei  
auxilio aliqua capere ferarum genera † per illius pagi deserta.  
In istiusmodi ac simili opere præscius futurorum Deus, vena-  
tus est sanctissimum martyrem Eustachium. Verùm iste ad-  
huc infidelis, incredulus, licet bonis esset deditus actibus: Da-  
gobertus verò rex non tantum fidelis & credens in Deum,  
sed & dignus existens operibus, meruit per martyrij palmam  
sublimari in regnis cælestibus. Quod qualiter acciderit, se-  
quens sermo patebit.

Præfatus rex eadem causâ veniens † in locum, qui voca-  
tur Scorcias, iuxta quandam fontem, cœpit nimium fatigari  
& anxiari, non valens agere, quod desiderabat. Suis verò  
† militibus præcepit iam inuentum subsequi ceruum, quo us-  
que, si bestiarum creator id permitteret, caperent. Rex quo-  
que in præfato loco corpus lassabundum parumper quieti  
concessit, ac dormiens † magnam in somnis visionem per-  
spexit. Remanserat cum rege † filiolus eius adolescens, ser-

<sup>\* Al. anhe-</sup> uans cum eo equum illius, cui vix anhelabundus \* ait rex : O  
mi filiole, lassus sum opiparè ! vidi sanè somnium hòrible,  
etiam mirabile, quod me valdè terret & affigit. Videbam  
planè quasi per amœna pergerem prata, sed lutoſa, & ad quan-  
dam veniebam aquam, super quam erat ferreus pons, ac nimis  
lucens, per quem tremebundus transiens, veni in quoddam  
ædificium satis pulcherrimum, ubi etiam intrans, repperi the-  
ſaurum ingentem, & multa vasa diuersi generis, aurea & ar-  
gentea; & ineffabilis ibi erat pulchritudo. His itaque visis,  
reuersus sum per illum ferreum pontem & lucentem. Audi-  
tis verò adolescens sermonibus referentis hæc regis, ait : Et  
ego, domine rex, te in sopore quiescente, vidi mirabilem rem,  
quam non audeo referre, nisi iubeat tua clementia. Ad hæc  
rex dixit adolescenti : Nihil abscondas eorum, quæ vidisti,  
sed narra cum fiduciâ mihi tuo patrino. Cum obdormisses,  
<sup>†</sup> ait, domine, vidi ex tuo ore prodire vnum † papilionem, qui  
progrediens, venit ad istum, quem cernis antè tē, riuulum,  
quemque transire cupiens, hac illacque vagabundus ibat.  
Cognoscens autem illum velle transire, extraxi gladium à va-  
ginâ, & posui super riuuli ripas. Viso quoque papilio ponte,  
<sup>\* Al. addit  
veniens.</sup> \* per illum transiuit, ac in proximam intravit quercum, quam  
diutius intrà extraque perlustrans, reuersus per gladium,  
trāsiuit, in tuumque, domine, introiuit os, statimque exerce-  
factus, pie † senior, retulisti mihi, quod videras, somnium.  
Credo domine, quod in papilione mihi ostendo spiritum tuum  
intelligere debeam, cui patefactum est, quod vidisti somnian-  
do. Multum enim similia sunt. Rex autem animaduertens  
suam spiritualem visionem, ac filiolī carnalem, intellexit utrā-  
que significari vnam rē. Cumque idē rex se diceret de somnij  
visione multū anxiū, ac fatigatū, suggestit ei adolescens, ut de-  
nuō se inclinans modicum quiesceret, donec sui venatores re-  
mcarent. Fecit sic; & illico obdormiuit. Infelix verò eius  
filio-

filiolus, recolens de thesauro, quem dixerat rex se vidisse per somnium, credidit stultus fore verum, & adepturum se omae thesaurum, si dominum suum extingueret. Maligno instigante, concupiscentia indicibili inflamatus, ac diaboli veneno debriatus, correpto \* spiculo, dormientem (pro nefas) <sup>\* Al. addit miser.</sup> dominum interimere non abhorruit. Suo quidem regi ac domino vitam hanc nimis falsam & laboriosam, heu lugendus, abstulit, & ad æthera sanctam eius animam citius migrare fecit: sibi verò ipsi tartarea tormenta in punto horæ præparauit. Continuò autem queritans summo studio in queru & circà quercum thesaurum, quem vidisse à domino suo audierat, nihil reperit, sed arreptus à diabolo, qui primos homines spoliauerat omni bono, & ab illo diutissimè vexatus & tortus, vitam perdidit, ac mortem miser, quam quæsivit, in sui detrimentum inuenit, ubi nunc gemens ardet & per omnia secula ardebit.

Martyrizato planè Dagoberto rege, prouidente superno rege, mox affuere cælestes exequiæ, quarum actum est protectione, ne sanctissimum corpus corrumperetur morsu alicuius feræ. Reuersi sunt etiam cum festinatione cum lætis tubarū significationibus venatores, & reppererunt, quem reliquerant incolumem, super humum mortuum iacentem, proprio cruentatum sanguine. Tunc quoque ingenti vociferantes fletu & multis lachrymis suos foedantes vultus, omnis terra eorum mugitu repleta est & fremitu. Contremuerunt siquidem omnes habitatores terræ, audientes totius regni interiisse regē, cuius protectione validâ eatenus \* gaudebant, ac magnâ pacis securitate. Tantù enim verò sceleris auctorem non procul à sancto martyre videntes ore aperto iacere, † carnificem domini sui crediderunt esse. Spiculum quoque sanguine cernentes infectum, cognoscunt ex illo suum veraciter dominum oecisum. Intueri libet visionem domini regis & martyris Dagoberti,

C 3

berti, quid significauerit boni? Visum præterea illi fuerat, quod per amœna prata pergens lutoso, atque per pontem transiens ferreum lucentemque, intravit ædificium diuitijs omnibus plenum, omniq[ue] pulchritudine auri refertum. Ut reor, amœna prata præsentem significant mundum, quem sui

<sup>1. Ioan. 2.</sup> amatores amplectuntur ceu pulchrum. Astruit autem apostolus Ioannes, *qui diligit mundum, non est caritas Dei in eo.*

<sup>Isa. 40.</sup> Lutoso quoque videbantur eadem prata, quia populi pleni sunt delitorum molliciâ. In pratis quippe fænum colligitur.

Et Isaias affirmat inquietus: *verè fænum est populus.* Omnis enim Francorum populo, ordinante omnium iudice Deo, præerat rex Dagobertus & martyr gloriosus, qui etiam transiens per ferreum pontem lucentemque, intrabat in ædificium diuitijs omnibus plenū, quoniam ferreo & lucenti spiculo peremptus, penetrauit astra polorum cum martyrij triumpho, vbi gaudens nunc cernit ineffabilia bona, quæ nec oculus vedit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparauit Deus omnibus diligentibus se. Reuertamur nunc ad cœpta, leuis penna, atque prosequamur per ordinem cetera, quæ de sanctissimo martyre sunt exaratæ.

Post quam verò nimis fletibus sunt satiati domini regis ac martyris Dagoberti, qui ibi erant, fideles, tollentes sanctum corpus, & in sandapilâ ponentes, † transtulerunt illud in locum, tunc Sathan,<sup>\*</sup> nunc Satanagus, vocatum, & ibi honorificè sepelierunt in oratorio sancti Remigij episcopi reliquijs & nomine consecrato, vbi diutino tempore mansit humatus in saxe sarcophago terrâ vbique cooperto. Postmodum autem cœpit idem sarcophagus lensim terrâ dehidente apparere, & ad hominum noticiam mirabiliter peruenire, ac inter se homines de eo mussitantes, multa ambigua conferre. Eâ sanè tempestate ibi erat quidam sacerdos, quotidianis nocturnisque horis militans deuotissimè omnipotenti Deo, qui † pueros

<sup>†</sup>  
<sup>\*Al. Sa-</sup>  
<sup>then,</sup>

<sup>†</sup>

ros litteris diuinis instruebat cum ingenti studio. Quique infantili more s̄æpe ludentes circā sancti martyris sepulchrum, vno cōtigit die, illos solitò circumcursare iuxta monumentū; viditque vnum illorum per cooperculi foramen, quasi esset intus quædam nouacula, iniectâque intrò manu, arripuit non nouaculam, sed quandam chartulam, quam illicò magistro deferens, qui legit, quod in illâ erat scriptum ita, *Hic latet corpus Dagoberti regis & martyris, cuius anima in cælesti tripudians exultat curiā sanctis paratā.* Visum fuit Sacerdoti hanc schedam manifestare illius † loci iudici. Sed peior pessimus diabolo agente, qui omnibus bonis inuidet rebus, ipsum sanctū sarcophagum tursum operiri iussit humo, ne vtique posset videri & venerari à populo. Sed quid agis, pessima ac abominabilis inuidia? *Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contrà Dominum.* Iterum autem terrâ ruente, apparuit sarcophagus, quia sic placebat superno iudici, ut quem glorificauerat apud se in cælestibus, honoraretur à populis \* terrestribus. <sup>\* Ali. addit. in</sup> Tunc quoque sacerdos iam dictus, atque iudex nephodus, aspicientes talia fieri circā beatum locum, non ausi sunt vtrâ occultare sanctum thesaurum, verum adeuntes † domnum regem Carolum, nuntiauerunt ei omnia, quæ viderant ac nouerant de sancto martyre Christi. Audiens verò rex eiusque fideles, indicibili lætitia exhilarati sunt. Congregatis autem episcopis, rex cum multitudine procerum, venerunt ad locum, vbi humatus iacebat sanctus martyr Dagobertus, ibique profusis lachrymis, diu multumque flentes, † præcepit rex aliam præstantiorem construere † basilicam, atque in eâ honorifice sepeliri beatum martyris corpus, vbi nunc veneratur à credentibus ac præstat beneficia \* in se fidentibus seque glorificantibus.

Exiussu enim uero regis mundi & ex voluntate regis superni, \* præceperunt episcopi, per singulos annos celebrari solem-

Prov. 22.

\* Ali. addit.

in

†

\* Addit a-  
lius populis

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

†

perni, & solenniter diem martyrij domni Dagoberti regis, qui est X.  
 ex in sua re- Kalendas Ianuarij; & celebratur alacriter à circummanenti-  
 gis Caroli. bus fidelibus Christianis. Dignum ergò est eius celebrari in  
 terris solennitatem, qui ad angelorum meruit feliciter eleuari  
 sublimitatem. Æquum planè probatur, eius honorari † nata-  
 litū dignè, cuius memoria in benedictione est, & apud Deum  
Ecli. 45. & apud homines. Veneretur itaque cum summâ deuotione  
 omnis secularis potestas sanctissimum martyrem Dagobertū,  
 quem rex omnino principem statuit super populum suum, &  
 per tempora prolixa custodiuuit pacificum, ac post cum marty-  
 rī triumpho perduxit ad regna cælorum, ubi modo fruitur an-  
 gelorum consortio, apostolorum sublimatur solio, martyrum  
 confessu purpureo, confessorum tribunali candido, virginum  
 etiam castitatis brauio. Honoret illum omnis sacerdotalis  
Psal. 110. dignitas, quia illi coniunctus est in cælis, cui dicitur: *Tu es Sa-  
 cerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech*, eique cum  
 angelis hymnizat. Oportet præterea illum prosequi dignè  
 exercentes opera agricolas, quoniam per illius interuentum  
 ac meritum optimum, proueniet eis terrarum sufficiens fru-  
 ctus. † Sordidus etiam vinitor non negligat sancto præfato to-  
 to mentis nisu honoris obsequium reddere, quem adiutorem  
 potest habere † in suo hilari labore. Omnes itaque communi  
\* Al. noce. voto \* sancti martyris celebremus festa, intenta & humili illū  
 prece poscentes, vt indesinenti obsecratione pias Creatoris  
 nostri pulset aures, vt auferat inimicorum visibilium & inuisi-  
 bilium insidias, repellat procul tempestates, famem, \* omnes  
\* Addit. hostem ac pestem, que aduersitates longè proturbet, ac in suo famulatu iugiter  
 faciat perleuantes & alacres. Nemo quoque sancti huius  
 vilipendat venerabilem solennitatem, ne qua illi accidat ad-  
 uersitas pro contemptu nefario, sicut yni contigit mulier-  
 culæ.

Erat namque, vt fertur, cā tempestate † in sancti sape  
 dicti

dicti territorio commanens quædam mulier, quæ adueniente beati martyris Dagoberti festiuitate, celebrantibus eam cunctis circummanentibus, vilipendens sanctum honorare diem, accepto colo, cupiebat in felix nere, sed minimè potuit, malitiâ propriâ obstante. Extemplo itaque diuino numine præueniente colum dexteræ manui est adhæsum, leuæ contrahuntur digiti, ita ut vngulæ manui infixæ, exigente nimio dolore, fletus in altum emitteret, cum magno clamore. Vicini perturbati eius vociferatione, concurrerunt ad eam omnes cum immani stupore, dicentes illi: Quid tibi contigit, ô nimis misera, quæ nostram quietem ac festiuitatem optimam luctuosis clamoribus inquietas? Refer nunc, quid mali tibi euenerit, quoniam tuis lachrymosis vocibus nostra silentia cōsternasti, & à proprijs domibus expulisti. Illa verò cum gravi suspirio voces eructans ex corde intimo, respondit se in terrogantibus, inquiens: Ego infelix ac nimium misera, quoniā debui, sicut vos, glorioli martyris Dagoberti celebrare festa, hoste antiquo instigante, accepto nendi instrumento, mea vollebam explere opera, non recolens Dei præcepta, & episcoporum decreta, quibus iusserunt, cum magnâ cordis deuotione sancti Dagoberti honorare solennia: statim iure debito, ut cernitis, sum percussa. Respondentes autem affines aiunt: Cur, infelix, satanas cor tuum suâ nequitâ quiuit implendo inficere, ut beati martyris nobis celebrantibus solemnitatem, tu sola ausa es pro nihilo ducere? Quare † parui pendisti episcoporum sacerdotumque nostrorum imperia, qui ex Dei auctoritate nobis præceperunt, hanc cum magnâ diligentia obseruare diem? Nonne si Deo hoc scirent displicere, præcipierent? Nunquid satanas, qui te miseram fraudulenter decepit, eripere valet de ingruenti tuâ calamitate & miseriâ mortiferâ? Nempe veraciter crede, non eris unquam exuta hactuâ pestiferâ infirmitate & indissolubili contractione, nisi

D

san-

†

sanctissimi Dagoberti martyris, quem contempsisti, meritis  
 præcipuis ac beatâ intercessione. Ideo ob Dei amorem mo-  
 nemus & hortamur, ne diutius his torquearis doloribus atque  
 cruciatibus, + acceptis lichnis alijsque muneribus, profici-  
 caris cum ingenti humilitate ad beatissimi patroni nostri + Da-  
 goberti sanctam domum, ibique prosternens te ipsam antè  
 gloriosum eius sepulchrum, veniam flens & eiulans ex toto  
 corde, pro ut necesse est, cura impetrare. Credimus ergò,  
 quia si egeris, quod tui causâ locuti sumus, mox tibi subueniet  
 sancti martyris beata virtus, ac ineffabilis clementia. Age  
 nunc, ne triceris diutius. Igitur suorum amicorum prouocata  
 mulier hortatu, ac suorum præcipue dolorum exigente cru-  
 ciatu, properauit ad ædem sancti martyris anhelo gradu, fe-  
 rens, quæ habere valuit, munuscula secum. Perueniens sanè  
 ad venerandi martyris Dagoberti sanctum oratorium, pro-  
 strata antè ostium, orauit ibi diu cum magno gemitu, ac sic  
 reptando & se trahendo, peruenit ad beatum sepulchrum,  
 nimio anhelante spiritu. Iactans verò ac se humiliter proten-  
 dens in paumento, lacrymis profusis rigans illud, poscebat  
 magnis fletibus, suæ subueniri angustiæ, suo cruciatui auxili-  
 ari, & finem tormentorum ponи, contemptum obliuisci, &  
 quām in sanctum martyrem exercuerat audacter superbiam,  
 pro suâ clementi misericordiâ benignè dimitteret, ac dolores  
 cruciatusque misericorditer sedaret, fouveret, mitigaret. Quid  
 vltierius morer? Auditis clementer sanctus martyr mulier-  
 culæ clamoribus, propitius indulxit, sanavit, medelam resti-  
 tuit, domumque incolumis redijt. O admirabilis, fratres ca-  
 rissimi, Salvatoris nostri benignitas! O inæstimabilis bonitas,  
 quæ tam velociter suos vlciscitur famulos, & tam gloriose  
 suos honorat, etiam in hoc seculo, fideles, ac in cælesti beati-  
 ficat regno! Contempsit vna muliercula sancti martyris festa,  
 recepit è vestigio digna suæ præsumptionis præmia, & pro il-  
 lius

Iius vltione multi sunt correcti supernâ prouisione, ne præsumant similia agere diabolo instigante. Vnius enim peccatricis pœna, multorum correxit nequitiam, atque per huius mulieris præsumptionem, plures venerunt ad emendationem. Fugato itaque ab illâ omni incommodo, auxiliante sancto martyre Dagoberto, omni populo, tam in illo pago, quam vbi que, venit emendatio ex tali facto.

Cuncti ergò gloriosum Christi martyrem Dagobertum omni cordis virtute, præconio decenti laudantes, deprecemur, quatinus omnipotentis Dei clementiam nobis iugiter imploret, ac per ipsius gloria merita, delictorum omnium mereamur obtinere veniam, & pervenire valeamus ad supernorum ciuium ineffabilia gaudia, quibus fruitur per omnia secula. Veneremur itaque cum magnâ reuerentiâ egregij martyris regisque sanctissimas lipsanas, quia eius interuentione potest nobis perennis vitæ prouenire felicitas. Indefessis etiam precibus illius flagitemus almitatem, quò nostrarum misericordiarum assiduus existat consolator, ac pro nostris quotidianis excessibus omnipotentis exoret ineffabilem pietatem. Possimus sanè de isto martyre veraciter animaduertere, qui in vitæ suæ supremo meruit à Deo coronari martyrio, quod per omne suæ præteritæ vitæ spatiū, iustis operibus studuerit, pro quibus finis est optimus secutus. Creditur planè crucem Christi semper illum portâsse, cui talis est datus finis vitæ. Qui enim dignatus est sublimare illum super omnem suum populum, præsciebat profectò quis interius foret, licet homines omnino lateret. Amator nempe illius rex altissimus factus est, cui plebem suam tam sublimiter regere concessit, & ad gloriosum finem feliciter perduxit, & cum martyrij palmâ cælorum fastigia ascendere fecit, ubi modo triumphat coronatus in angelorum splendidissimo choro. Gaudeat ergò omnis iustorum ecclesia tanti talisque martyris illustrata prodigijs,

D 2

ag

ac virtutibus, totaque mentis humilitate eius quotidiè postulet beneficia; quia valenter potest apud supernum regem impetrare, quidquid pro hominum salute vult petere. Nec eius precibus quidquam à Domino negabitur, si rogantis illum preces sine hæsitatione prolatæ fuerint. Cum omni verò fiducia sancti martyris Dagoberti precetur solatium, nihil corde dubitans, & accipiet sine dubio quicquid petierit, omnis scilicet Christianus fidelis. Infidelis enim, non meretur exaudiri. Fidelibus autem, inquit Deus, antequam me inuocetis, dicam vobis, ecce adsum. Rogemus quidem sanctum martyrem pro nostris ingruentibus angustijs regem cæli flagitare cum fide non ficta, & obtinebit procul dubio salutem nostrā, quam ab ipso poscimus sinceriter, & omnia nobis profutura fideliter impetrabit. Cum tota animi contritione, sancte ac beatissime martyr Dagoberte, tuæ supplicamus misericordiæ, quatinus tuis sanctis interuentionibus protegatur totius sanctæ ecclesiæ exercitus. Impetra nobis pacem, vetam concordiam, caritatem firmam, tibique veneranter famulantes defende de cunctis inimicis, & ad tua perduc gaudia sine fine mansura, quibus gaudens frueris per eum, qui te glorificauit presentialiter, & glorificat æternaliter, I E S U S C H R I S T U S

Dominus noster, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit

& regnat D E V S per omnia secula seculorum.

Amen.

DE

# DE S. DAGOBERTO

## MARTYRE PROSA.

Ex codice  
Satana.  
censi.

**H**ic est contemptor regnum,  
Vel delicti mundanorum,  
Qui fulget inter sanctorum,  
Beata collegia.  
Hic regalis genitura,  
Mundum spreuit, peritura  
Linquens, sperans permansura  
Paradisi gaudia.  
Ad Cale monasteria,  
Traditur ab infantia:  
Eruditur scientia,  
Spirituali gratia.  
Eruditus lucem dedit,  
Quasi stella lumen edit,  
Deum timet, Deum credit,  
Dans legis iudicia.  
Inde Remis vocatur:  
Semen spargit, exoratur,  
Ad plebis subsidium.  
Semen sanctum manu satum,  
Fructum dat multiplicatum,  
Per Dei iudicium.  
Hinc ad partes remeauit,  
Ac deuotus visitauit,  
Sanctum Dionysium.  
Hic pristina menti datus,

*Est vir quidam insensatus,  
Per sancti suffragium.  
Rothomagum visitatur,  
De feodo disceptatur,  
Iudicium retardatur,  
Sed confessim comprobatur,  
Iniqui iudicium.  
Sancto preces effundente,  
Deo scdes euertente,  
Ruunt consternata mente;  
Sic luduntur & repente  
Dei prouidentia.  
In Frisia conuersatus,  
Audit duros ululatus  
Captiuorum, quos ligatus,  
Ferri stricti duplicatus,  
Et famis angustia.\**

*Seruus missus sceptrum gerit:  
Sceptro regis claustra ferit,  
Et captiuos mox eiecit:  
Quisque domum suam querit  
Cum magna latitia.  
Rex venari cupiens,  
Siluam petit gradiens,  
Quae vocatur uvipria.  
Dum venantur seruuli,*

30 ACTA D. DAGOBERTI.

*Iuxtaripam riuali,  
Tendit rex ad somnia.  
Dormitans in latebris,  
Cælum videt, celebris  
Ad quod ire nititur.  
Auditofiliolus,  
Somnio,maliuelus,  
Vano lucro fallitur.  
Hunc orat pro requie,  
Congaudens pecunia  
Per verba fallacia.  
Tendit rex ad somnium.  
Mox arrepto gladio  
Sanctum ferit histrio.*

*Hic tali martyrio.  
Celi petit solium.  
Corpus terra subleuatur,  
Sathanacum deportatur,  
Ac deuote veneratur,  
Per eius confinia.  
Martyr Christi præelecte,  
Deo placens & perfecte,  
Martyrio cælo vecte,  
Duc nos ad cælestia.  
Ipsum votis collaudemus.  
Voce corde exultemus,  
Ad beati suspiremus  
Dagoberti gaudia.*

A M E N.

IN

IN ACTA  
D. DAGOBERTI  
REGIS ET MARTYRIS  
PRÆFATIO.

**N**ID E o multos nostræ memoriæ homines in eâ quæstione versari, quis sit Dagobertus ille, cuius Sathanaci ad Mosam sacrum corpus situm est? Nonnulli enim existimabant, esse Dagobertum cognomento Magnum, Chlotarii filium, Sigiberti Austrasiorum regis patrem. Alij Dagobertum, Sigiberti iam dicti filium, quem impuberem adhuc & regni legitimum hæredem, Grimoaldus tutor eius attondit, regnoque exclusit. Qui verò crederet, aut suspicaretur adeò, esse Childeberti vltimi filium, Pipino Heristallio & Carolo Martello æqualem, Dagobertum Iuniorem vulgo in annalibus appellatum, nemo unus hucusque inuentus est. Et hic tamen verè ille ipse est.

Nam Dagobertus Magnus, simul atque obiit, illatus est in basiliam D. Dionysii, prope Lutetiam Parisiorum. Quod quemadmodum historia omnis vetus clamat: ita, delatum alid eius cadauer, nullus neque antiquorum, neque recentium, scripsit. Quin adeò nuper Doubletius, *Prior*, vt vocant, cœnobij D. Dionysij, qui res suæ domus, quatuor libris complexus est, in quarto, capite I. scribit, cadauer Dagoberti Magni sub arâ basilicæ maximæ, etiamnum esse situm.

Iam Dagobertum alterum, quem regno Grimoaldus exclusit, sepultum esse Rothomagi, testantur D. Audoëni, eius urbis Episcopi, aëta, tum ea, quæ Surius emisit, tum ea, quæ manu exarata in cœnobia D. Maximini Treuirorum episcopi exstant, diuersorum vtraque auctorum. Suriana omnium manibus teruntur: Maximiniana ita habent; *Rexit autem beatus pontifex Audoenus Rotomagensem ecclesiam annos tres & quadraginta, menses tres, & dies decem. Nonagenarius migravit ad Christum, \* Lege DC Dominica Kalendarum Septembrium, qui fuit annus incarnationis Domini LXXXIX. DCLXXVII. \* Ecclesia porrò, in quâ sanctum corpus conditum est, miro Nam in fertur actis*

*aetis D. E. fertur opere construēta ab artificib⁹ Gothis, ab antiquissimo Lothario Fran-*  
*ligij, ipse cornum rege. Flavius episcopus, ciuitatis eius sedem tunc gubernabat, Domi-*  
*D. Audoē-*  
*nus scribit nica incarnationis anno D. in quā p̄fati regis Lhodharij duæ requiescunt*  
*se inaugu-*  
*uxores, Aldetrudis atque Bertetrudis, & Dagobertus, Sigiberti regis filius,*  
*ratum XIV. quem Grimoaldus clericum fecit. Hildericus etiam rex, frater Theoderici,*  
*die mensis & uxor illius Bilhildis cum filio. Hoc sanctus episcopus ibi sepelinit.*

*III, anno III*

*Chlodouſi, iuuenculi adhuc re-*  
*gis, die Do- minicā, an-*  
*te Litanias, hoc eſt, anno DC XLVI.*

Ad quā aduertant animum illi, qui calidē hactenus contendunt, Dagobertum Sigiberti filium, sepultum esse in Monte Falconis haud longè Viroduno, quibus, quid istum errorem præbuerit, non video, nisi forte Flodoardi locus quidam in libro IV. historiæ Remensis malè intellectus, aut potius supinè lectus; Traditur ibi capite XXXIX. Baldricum abbatem, in Monte Falconis fuisse tumulatum, de quo proximo capite superiore Flodoardus dixerat: *ferri*, eum Sigiberti Austrasiæ regis fuisse filium; sed *ferri*, inquam. Esto tamen, fuerit is verè Sigiberti regis filius, an continuò nodum hīc stringere licet, nexusque hunc facere? ergo Baldricus ille, situs in Monte Falconis, est frater sūns Dagobertus. Quid absurdum, si hoc absurdum non est?

Quare de Dagoberto nostro, ut quis sit sciatur, ita argumentandum censco. Cum tres tantum Dagoberti reges Francorum in publicis receptisque annalibus inueniantur, primus Dagobertus Magnus, alter Dagobertus nepos eius, regno exclusus, tertius Dagobertus Iunior, Childeberti filius, quoniam superiores duo, alter ad D. Dionysij, alter Rothomagi sepultus est, tertium, Childeberti filium, eum ylique esse oportet, cuius Sathanaci in veneratione tumulus est.

Quamquam hæc ita disputare minimè necesse erat, postquam a-  
*cta, quæ hic edimus, abundē adstruunt, quis Dagobertus Sathanaci con-*  
*ditus sit? Nimirum Dagobertum, Pipino Heristallio, Carolo Martel-*  
*lo, Ratbodo Frisorum duci an regi, Diuis Willibrordo & Bonifatio*  
*archiepiscopis, & Hugoni Fontanellæ abbati, Drogonis filio, Pipini*  
*Heristallij nepoti, æqualem, qui patrem habuit Childebertum, inter*  
*Franciæ reges eā appellatione postremum.*

Huic veritati, velut cumulatiore mensurâ, addantur testimonia duorum ex antiquitate scriptorum, quorum alter Theodoricus cœnobita Epternacensis, ante annos amplius quingentos, alter Albericus, cœnobij Trium Fontium in Burgundia alumnus, ante annos amplius quadringentos floruerunt, uterque autem prodit, S. Dagobertum Sathanaci situm, eundem esse, qui Carolo Martello fuit æqualis. Locos eorum infra opportunè dabimus. Ponamus.

Verum,

Verūm, hīc fortasse idem nobis euenisse quidam arbitrabuntur, quod ijs, qui genus & originem suam retrò excutientes, in maiores pœnitendos, & pessimi odoris auos inciderunt. Quomodo Satyræ terisoris auctor, Romanos equites, altè nimis prosapiam repetentes, monet, ne ad Romulum usque nomen reuoluant, nisi peruenire velint ad maxima scelera, ex quibus Roma primum conflata est, ad latrones, sicarios,

*Aut id quod dicere nolo.*

Postquam enim Dagobertum, quis sit, iam inuenimus, nempe, fuisse Childeberti postremi filium, conuitum illi continuò vulgus faciet, dicetque, fuisse ergo eum ex ignauis illis Francorum regibus, in quos stirps nominis Merouingici defecit. Quos qui descripserunt, scenā quidem & spectaculis apta multa, nihil autem veræ maiestatis, nihil summo illo imperio dignum nobis attulerunt. Reges comatulos, per annua comitia in campum Martium, seu Madium, seu Maium (ita enim varie appellabant) iugatis bōbus in carpento procedere solitos. Concedisse ibi in throno, & à populi multitudine munera accepisse. Iuxta prætorio præfectos ad fuisse, & eius anni res, domi militiæque gerendas, populo indixisse. Hinc reges, velut ex theatro, domum auctos, ad regale palatium Mamaccas, ubi decretis certis vectigalibus, in otio & socordiâ, tanquam in saginâ, alerentur, nihilque curarent, nisi vt tabulis publicè edendis præcessent, & comam ex disciplinâ primorum Franciæ regum submitterent: Ut proinde Dagobertus, cum ex postremis illis Merouingicis regibus unus fuerit, non sanctus, sed ignauus, videatur à nobis esse inuentus.

Terrent ista profecto; sed vt Laruæ, quibus foris horrenda species, intus nihil omnino ad timorem, præter inanimenta vanæ & vacuae.

Primum enim, cedo, qui sunt, qui talia de regibus illis prodidere? Auctores antiqui, inquis: incertus ille, qui primum velut limen obtinet annalium Metensium; ex varijs enim collecti sunt; deinde Eginhartus Carolo Magno à secretis; ac tandem scriptor anonymus annalium à Petro Pithoeo editorum, ex quibus alij hausere. Recte! Illi ipsi sunt. Sed qua fide, ista tradiderunt? Primi quidem duo, toti sunt in laudibus stirpis Carolinæ, quæ Merouingicæ succreuit. Nec postremus, vt qui florēt eādem Carolinâ propagine scripsit, aliter de eā, quam magnificè; at de gente Merouingicâ non nisi exiliter, scribere potuit, vel ausus est. Vnde haud dubia fuit in istis omnibus, si non assentatio, certè blandiloquentia. Vetustiores, & genti Carolinæ anteriores, nihil tale de regibus

E

in

in litteras contulerunt. Quos, quin de regibus suis indecori ista, si vera fuissent, scribere auderent, nihil erat, quod retinere posset, quandoquidem (vt isti volunt) scenici tantum & umbratiles erant eorum reges, solique verendi praefecti praetorio, penes quos omnis potestas habebatur.

Sed nouum non est, solem orientem respici, & nouè exurgens imperium occubenti anteferri.

Zuenteboldum, Arnolfi imperatoris filium nothum, Lotharingia regem, à proceribus in prælio cæsum, narrant fuisse impotentissimi animi iuuenem, & planè tyrannum. Sed hæc produnt, qui Lotharingia rebellibus proceribus Reginario, Odoacro, alijsque, qui tum in Lothariensi regno dominabantur, velificati sunt. At Suelstræ, oppido Iuliacensis prouinciae, Zuenteboldus sanctus & Diuus colitur, talisque à Fisenio nostro, in libro, quem flores ecclesiæ Leodiensis inscripsit, celebratur.

Quare, de regum Merouingicorum posteriorum iactatâ ignauia, hoc primum dixerim, colorem esse inuidiosum, quo eos infecerunt laudatores & cultores Pipinianorum, & Carolinorum.

Et vt fucum hos homines fecisse magis appareat, age, eorum, quæ tam speciosè de regum Merouingicorum ignauia declamitant, nonnulla pressius intueamur. Eginhartus, vir eloquens, in actis Caroli Magni, ita de quolibet Merouingico rege scribit, ut præter inutile regis nomen, & precarium vita stipendium, quod ei praefectus aulae, prout videbatur, exhibebat, nihil aliud proprij possideret, quam unam & eam perparui redditus villam, in qua domum, ex qua famulos sibi necessaria ministrantes, atque obsequium exhibentes, paucæ numerositatis habebat. Annales Metenses Mamaccas domum illam nuncupant, vbi regem annos totos confedisse volunt.

Hæc autem tabulis publicis, tum ipsorummet regum, tum aliorum, validissimè confutantur, quarum aliquot clausulas adferam.

Ordinar à regibus, qui post victum in Textriacensi prælio Theodicum regnarunt, quoniam ex hac victoriâ, praefecti praetorio ad summum illud potentiae culmen euaserunt.

Childebertus, Dagoberti nostri pater, cœnobio D. Dionysij dedit villam suam Soleium. Datum Confintisce, Martij die XII. anno vero XII. regni nostri. Mamarcas in Dei nomine recognouit feliciter.

Idem Helistam Batauiæ vicum, Pipino Heristallio de suo fisco, & ex Largitatis sue munere, concessit, vt est in tabulis Caroli Martelli.

Dagobertus noster, cœnobio D. Arnolfi donauit vicum Nauis ad Mosellam, Idem Erfesfortense cœnobium condidit, & ditauit. Idem quæ Sigibertus Dagoberti Magni filius Stabulensibus dedit, rata habuit.

Chilpericus, Daniel anteà appellatus, cœnobio D. Dionysij attribuit ingentem siluam, Rouerito dictam, ad Sequanam in agro Parisiensi. Datum pridie Kal. Marcias, annum secundum regni nostri, Compendio. In Dei nomine feliciter.

Idem cœnobio D. Arnulfi Mediomaticibus donauit villam suam Marte,<sup>\* sitam in pago Moslense. Datum, quod fecit mensis Junij octauo, anno secundo regni nostri. Compendio palatio nostro.</sup> \* Martille hodie

Qui hæc clargiti sunt, vnamne perparui redditus villam possidebant? sed de villa publicâ Mamaccas iucundum est differere. Huc nimirum rex, postquam annuis comitijs in populi conspectum datus erat, custodiendus mittebatur. Mittebatur autem cum honore & veneratione. Papæ! Quo istud modo? In carpento, bubus iugalibus, agitatore uno, eoque tantum non bubulco. Nam aliter quoquam mouisse illos reges, Eginhartus negat. Hem! Quantum hoc erat venerationis! At cum Mamaccas iam deuentum erat, quid ibi? Custodiebatur nempe rex. Diceres, ut rem homines isti colorant, Mamaccas velut aliquem carcerem regibus misericoribus fuisse, aut auiariam aliquam caueam, ex qua nec proferre pedem, nec euolare fas esset, donec instantibus comitiis, carpento iniecti, vocatisque adiugum bobus, in campum martium spectaculum populi iterum auchendi essent. Quis non videt, quam vanè hæc scripta sint! Nunquid ex superioribus intelligitur, reges illos regnum peragrâsse, & tabulas (vt de alijs rebus gestis nil dicam) edidisse Confintisci, Compendij? Adam nunc & alia palatia, in quibus reges illi versati sunt.

Theodericus Dagoberti nostri filius, pro Sithiuensi, seu D. Bertini monasterio, diplomata duo dedit. Primum ita definit: *Data, quando fecit Martius dies III. anno primo regni nostri. Suesionis ciuitate.* Alterum ita: *Data, quando fecit Nouember dies decem, anno primo regni nostri Conflentis castro.*

Idem Theodericus rescrispsit bis pro Monasterio Murbacensi. Rescripto primo, addita hæc ad calcem. *Gondolfi Villa, in Dei nomine feliciter.* Secundo ista: *Data Metis, in cœnobio S. Arnulfi, eiusdem loci episcopi, quod est constitutum in Suburbio, sub die Kal. Maij, anno Dominica Incarnationis DCCXXIV. Indict. III. anno vero regni domini Theodorici V.*

Childericus, Merovingicorum regum ultimus, pro Bertinianis tabulas edidit, hoc exitu: *Data, quando fecit Aprilis dies XXII. anno primo regni nostri, Crisiaco palatio.*

Quid? Qui modo Augustæ Suesionum, iam Confluentibus, nunc

ad Gondulfi Villam propter mosellam, tum Diuoduri Mediomaticorum, hinc Cresciaci in Galliâ, degebant, eos tu in Mamaccas custoditos, tanquam Ludicrum aliquid populo suo tempore expromendum, dicas. Mitto cetera, de carpento, de bubus, de bubleo rusticomore agente, in quibus eloquens mihi viderer, imo & facetus esse posse, si fabulis immorari esset animus.

Verum, demus illud ( quod neutiquam tamen damus ) demus, fuisse posteriores Merouingicos reges tantæ, quantæ isti volunt, socios. At discrimen profectò inter postremos Merouingicos faciendum est, & à quibus decantata illa desidia primum cooperit, dispiciendum.

Chlodouæus itaque Dagoberti Magni filius, brachium D. Dionysij martyris abscondit; à quo facinore, ceu primâ labefactatione, casum Merouingicæ domus arcessunt, scriptor Theoderico Iuniori æqualis, & Ado in chronicô. Vicitus deinde est à Pipino Heristallio Theodericus rex, Dagoberti nostri annus; ac tum vel grauissimè inclinatum est Merouingicorum imperium, Maiorumque domus potestas penè suprà reges elata. Necdum tamen ignauii vili prorepsere. Mortuo autem Dagoberto nostro, tum tandem vecordes isti exorti sunt. Ita enim scribit monachus S. Eparchij, in actis Caroli Magni: *Post Dagobertum, defecit genus regale, à prudentia, & regnauit post ipsum Dagobertum, Daniel clericus insensatus, frater eius, quem Franci mutato nomine vocarunt Chilpericum.* Auctor actorum D. Genulfi Libro II. *Post hunc verò Dagobertum regale genus à prudentia defecit.* Eximendus itaque ex vecordium numero Dagobertus noster, eiusque maiores.

Denique, si contentiouse adhuc reclamatur, reges Merouingicos, iam inde à Chlodouæo Iuniore, aut certe à Theoderico, quem vicit Heristallius, omnes, etiam antè Danielem, dicendo ignauos, quero, quæ tandem ea fuerit ignauia? An quod amentes essent, & *insensati?* At omnes antè Danielem sapuisse, indubium est, & deinceps ex dicendis apparebit. An, quod rem publicam non attingerent? Quod bella non gererent? At, qui poterant, si prætorio præfecti omnia hæc sibi arrogabant, regibus velut sub eorum dominatione depresso. Vitium nullum est, nulla culpa, nisi volentium. Qui coactus à rebus laudandis abstinet, turpitudinis nihil habet.

Postremò, conniveamus hic quoque, gratisque dissimulemus, *ignatum* quoquo modo dici posse, qui vnius consilio & ope viri regnum domi, militiæque administrat, ipse interim modestus, tranquillus, honesto in

in otio quietus ac pacificus, quis officere id existimet, quo minus innocens, rectus, & sanctus esse possit?

Quæ cum ita sint, vides, quæ sit eorum hominum infiditia, qui Dagoberto nostro ex solâ vulgi famâ (quæ fallax semper est) ignavi titulum imponendum esse putauerunt. Quod ut testatus etiam sit, legantur hæc acta D. Dagoberti, apparebitque eum non mediocriter sanè nāuum ac strenuum fuisse regem.

Ita vindicato D. Dagoberto, pauca insuper adiicienda videntur, quæ faciant vindicando scriptore actorum eius. Atque ut incipiam ab eius nomine, id nos vir modestus latere voluit. Fuit autem ex ordine D. Benedicti, cui ordinis Ecclesia debet scriptores penè innumerabiles. Scripsit verò, ut opinio nostra est, non multo post Carolum Calum, aut certè proximè à Nortmannorum in cursonibus, pro ut in notationibus obseruamus. Vnde necessariò consequitur, ut ea quæ prodit, utique ipse videre non potuerit, sed ab alijs acceperit. Nec mihi dubium est, quin fama materiæ subinde aliquid præbuerit, aut scriptoris, recti & candidi hominis, calamum, rebus interdum non ita exploratis, velut sequiore quodam atramento inxerit; & bis quidem aliquanto spectatius. Nam primo, tradit D. Dagobertum ab aqua Balthilde in monasterio Calæ, ubi illa post exactum coniugium pientissimè vixit & obiit, educatum, quod tempora non patiuntur. Deinde somnium, quod vni ex maioribus D. Dagoberti, Guntramno Burgundionum regi, oblatum esse scribitur, id D. Dagoberto attribuit. Quæ quam impetrabilis veniæ peccata sint, facile astimabit, qui actorum D. Georgij martyris, D. Siluestri pontificis maximi, D. Seruatij Tongrorum episcopi (ut alia eius generis multa omissam) meminerit. Et acta quidem D. Siluestri, quanto in precio sunt, tum apud alios, tum apud Cæfarem cardinalem Baronum! Quanta est viri eminentissimi in ijs defendendis diligentia! Quid non ingenij & studij contulit magnus ille annalium sacrorum conditor, ut disputationem Constantini Magni cum Iudeis, ut fugam & latebras D. Siluestri, ut draconem illum subterraneum explicaret! Et quanquam fecit ista sane feliciter, inuenit tamen fabulositatis aliquam scoriam, quam ex auro illo excoqueret. Iam Metaphrastes, qui de Diuorum rebus gestis iustū volumen composuit, & meritò magni fit ab omnibus orthodoxis, nunquid tamen à grauissimo censore Bellarmino in nonnullis notatus est? Hæc ergo, aliaque id genus scriptorum monumenta, cum non tantum non repudientur, verum etiam, ut par est, honoratissimè reci-